

ISTITUTO D'ISTRUZIONE LEOPARDI SRL

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	ROMA
Codice Fiscale	04294171006
Numero Rea	
P.I.	04294171006
Capitale Sociale Euro	10.329

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	113.535	108.193
II - Immobilizzazioni materiali	16.883	13.965
Totale immobilizzazioni (B)	130.418	122.158
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	39.360	26.194
Totale crediti	39.360	26.194
IV - Disponibilità liquide	77.558	174.351
Totale attivo circolante (C)	116.918	200.545
D) Ratei e risconti	10.330	26.930
Totale attivo	257.666	349.633
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	10.400	10.400
IV - Riserva legale	59.214	59.214
VI - Altre riserve	14.466	14.466
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	7.636	22.299
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(13.372)	(14.663)
Totale patrimonio netto	78.344	91.716
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	19.603	21.897
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	67.245	124.813
esigibili oltre l'esercizio successivo	92.474	111.207
Totale debiti	159.719	236.020
Totale passivo	257.666	349.633

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	406.470	424.751
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	57.711	64.662
altri	6	18.798
Totale altri ricavi e proventi	57.717	83.460
Totale valore della produzione	464.187	508.211
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	14.045	25.093
7) per servizi	48.298	79.362
8) per godimento di beni di terzi	121.455	149.033
9) per il personale		
a) salari e stipendi	188.907	174.828
b) oneri sociali	41.038	37.204
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	-	2.283
c) trattamento di fine rapporto	-	2.283
Totale costi per il personale	229.945	214.315
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	20.350	17.044
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	17.217	9.513
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.133	7.531
Totale ammortamenti e svalutazioni	20.350	17.044
14) oneri diversi di gestione	30.391	28.777
Totale costi della produzione	464.484	513.624
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(297)	(5.413)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	(146)	-
Totale proventi diversi dai precedenti	(146)	-
Totale altri proventi finanziari	(146)	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	3.444	1.259
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.444	1.259
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(3.590)	(1.259)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(3.887)	(6.672)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	9.485	7.991
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	9.485	7.991
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(13.372)	(14.663)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

RISULTATO DI ESERCIZIO

L'esercizio 2022 chiude con una perdita pari a 13.371,36 euro.

ATTIVITA' SVOLTE

La società svolge l'attività di Altra istruzione secondaria di secondo grado di formazione tecnica, professionale e artistica.

La sede legale della società in ROMA.

FATTI DI RILIEVO VERIFICATESI NELL'ESERCIZIO

Nell'esercizio 2022 non si sono verificati fatti di rilievo.

CRITERI DI FORMAZIONE

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1 comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

La Società non ha cambiato i principi contabili.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non si sono verificate problematiche di comparabilità e adattamento.

Criteri di valutazione applicati

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo eventuali sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

CREDITI

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti.

DEBITI

Nel bilancio in forma abbreviata, sia i debiti commerciali che finanziari o comunque non di tipo commerciale, sono rilevati al loro valore nominale; il valore tiene conto di resi o di rettifiche di fatturazione.

FONDO TFR

Rappresenta il debito effettivo maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

RATEI E RISCOINTI

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

RICONOSCIMENTO DEI RICAVI

I ricavi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

IMPOSTE SUL REDDITO

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza, rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Altre informazioni**FATTI DI RILIEVO VERIFICATESI NEL CORSO DELL'ESERCIZIO**

Non si sono verificati fatti di rilievo nel corso dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni viene fornito con il seguente prospetto:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	108.193	13.965	122.158
Valore di bilancio	108.193	13.965	122.158
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	22.559	6.051	28.610
Ammortamento dell'esercizio	17.217	3.133	20.350
Totale variazioni	5.342	2.918	8.260
Valore di fine esercizio			
Costo	113.535	16.883	130.418
Valore di bilancio	113.535	16.883	130.418

Attivo circolante

Rimanenze

I criteri di valutazione adottati per la valutazione delle rimanenze sono invariati rispetto all'esercizio precedente.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Il dettaglio della composizione e delle variazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante viene fornito con il seguente prospetto:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	(48)	6.467	6.419	6.419
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.496	(1.187)	2.309	2.309
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	22.746	7.886	30.632	30.632
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	26.194	13.166	39.360	39.360

Disponibilità liquide

Il dettaglio delle variazioni delle disponibilità liquide viene fornito con il seguente prospetto:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	107.261	(68.368)	38.893
Denaro e altri valori in cassa	67.090	(28.425)	38.665
Totale disponibilità liquide	174.351	(96.793)	77.558

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Totale ratei e risconti attivi	26.930	(16.600)	10.330

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	10.400	-	-		10.400
Riserva legale	59.214	-	-		59.214
Altre riserve					
Totale altre riserve	14.466	-	-		14.466
Utili (perdite) portati a nuovo	22.299	-	-		7.636
Utile (perdita) dell'esercizio	(14.663)	-	-	(13.372)	(13.372)
Totale patrimonio netto	91.716	0	0	(13.372)	78.344

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

	Totale fondi per rischi e oneri
Variazioni nell'esercizio	
Totale variazioni	0

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	21.897
Variazioni nell'esercizio	
Totale variazioni	(2.294)
Valore di fine esercizio	19.603

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Totale debiti	236.020	(76.301)	159.719

Ratei e risconti passivi

	Variazione nell'esercizio
Totale ratei e risconti passivi	0

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI: 406470

Valore anno precedente: 424751

Variazione: -18281 (-4,3%)

5A) ALTRI RICAVI E PROVENTI - CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO: 57711

Valore anno precedente: 64662

Variazione: -6951 (-10,75%)

5B) ALTRI RICAVI E PROVENTI - ALTRI RICAVI: 6

Valore anno precedente: 18798

Variazione: -18792 (-99,97%)

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE: 464187

Valore anno precedente: 508211

Variazione: -44024 (-8,66%)

Sono state rappresentate le variazioni delle poste del valore della produzione, rispetto l'anno precedente, sia in termini assoluti, che percentuali.

Costi della produzione

6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI: 14045

Valore anno precedente: 25093

Variazione: -11048 (-44,03%)

7) PER SERVIZI: 48298

Valore anno precedente: 79362

Variazione: -31064 (-39,14%)

8) PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI: 121455

Valore anno precedente: 149033

Variazione: -27578 (-18,5%)

10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI:: 20350

Valore anno precedente: 17044

Variazione: 3306 (19,4%)

14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE: 30391

Valore anno precedente: 28777

Variazione: 1614 (5,61%)

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE: 234539

Valore anno precedente: 299309

Variazione: -64770 (-21,64%)

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Non sono iscritte imposte anticipate eo differite.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Il contratto di lavoro applicato al personale dipendente e quello delle scuole UGL.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non sono accaduti fatti rilevanti dopo la chiusura dell'esercizio.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Relativamente alla perdita di esercizio, l'organo amministrativo ne propone la seguente destinazione: Copertura con utili pregressi e riserve disponibili.

Nota integrativa, parte finale

La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto firmatario digitale dichiara, ai sensi degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 445-2000, che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico, nonché la presente nota integrativa, costituiscono copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.